
 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 8 
 

 

OGGETTO :  
REGOLAMENTO PER IL CORRETTO INSEDIAMENTO URBANISTICO E TERRITORIALE 

DEGLI IMPIANTI RADIOELETTRICI E PER LA MINIMIZZAZIONE DELL'ESPOSIZIONE 

DELLA POPOLAZIONE AI CAMPI ELETTROMAGNATICI - RETTIFICA ALLA D.C.C. N. 

69/2019 DEL 19/12/2019           

 

L’anno duemilaventi, addì dieci, del mese di febbraio, alle ore  venti e minuti  trenta,  nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato per DECISIONE DEL PRESIDENTE mediante avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRERO VITTORIO - Sindaco Sì 

2. LIFREDI LUCA - Vice Sindaco Sì 

3. DASSANO MARIA ANTONELLA - Consigliere Sì 

4. DISPOTO LIBERATO - Consigliere Sì 

5. BORDIGNON ANNALISA - Consigliere Sì 

6. VENARUZZO MANUELE - Consigliere Sì 

7. BORDINO FEDRIK - Presidente Sì 

8. TARALLO SAMANTHA - Consigliere Sì 

9. PONZIN CRISTINA - Consigliere Sì 

10. GREPPI FABRIZIO - Consigliere Sì 

11. SPERANZA CARMINE - Consigliere Sì 

12. ULLA ALICE - Consigliere Giust. 

13. FERRERO LETIZIA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale DOTT. PAOLO MARTA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Signor/a BORDINO FEDRIK  nella sua 

qualità di PRESIDENTE dichiara aperta la seduta per deliberare l’argomento sopra indicato. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.7 DEL 05/02/2020 

 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO PER IL CORRETTO INSEDIAMENTO URBANISTICO E 

TERRITORIALE DEGLI IMPIANTI RADIOELETTRICI E PER LA 

MINIMIZZAZIONE DELL'ESPOSIZIONE DELLA POPOLAZIONE AI CAMPI 

ELETTROMAGNATICI - RETTIFICA ALLA D.C.C. N. 69/2019 DEL 

19/12/2019           

 

Su proposta del Sindaco 

 

Premesso che con precedente D.C.C. n. 69 del 19/12/2019 è stato approvato il Regolamento per 

il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti radioelettrici e per la 

minimizzazione dell’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici. 

 

Considerato che dalla stessa deliberazione sopra menzionata il nuovo Regolamento approvato 

era debitamente composto dai seguenti elaborati tecnici: 

 Relazione Tecnica; 

 Elenco 1 - Aree Sensibili, Zone di Installazione Condizionata e Zone di Attrazione – 

Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione; 

 Elenco 2 - Aree Sensibili, Zone di Vincolo, Zone di Installazione Condizionata e Zone di 

Attrazione – Impianti per radiodiffusione sonora e televisiva; 

 Tavola 1.a - Planimetria Ovest – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 1.b - Planimetria Centro – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 1.c - Planimetria Nord - Est – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione 

in scala 1:5.000; 

 Tavola 1.d - Planimetria Centro – Est – Impianti per telefonia mobile e 

telecomunicazione in scala 1:5.000; 

 Tavola 1.e - Planimetria Sud - Est – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 2.a - Planimetria Ovest – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in scala 

1:5.000; 

 Tavola 2.b - Planimetria Centro – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in scala 

1:5.000; 

 Tavola 2.c - Planimetria Nord – Est – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 2.d - Planimetria Centro - Est – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 2.e - Planimetria Sud - Est – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in 

scala 1 :5.000. 

 

Dato atto che da tale elenco risulterebbe mancare, per mero errore materiale, la Tavola 3 - 

Impianti per telefonia mobile e telecomunicazioni per radiodiffusione sonora e televisiva, 

debitamente trasmessa dall’incaricato Dott. Stefano Roletti in data 09/12/2019 con il resto degli 

elaborati sopra elencati. 

 

Tenuto conte che tale elaborato tecnico non riportato tra quelli costituenti il Regolamento in 

oggetto, risulta essere di essenziale valenza data la sua composizione prescrittiva nonché parte 

essenziale ed integrante del medesimo strumento attuativo. 



 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere formalmente alla necessaria rettifica del Regolamento per 

il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti radioelettrici e per la 

minimizzazione dell’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici, inserendo nei 

relativi elaborati tecnici e grafici, inserendo l’allegato denominato Tavola 3 - Impianti per 

telefonia mobile e telecomunicazioni per radiodiffusione sonora e televisiva, che ne va a 

costituire parte integrante. 

 

Tutto ciò premesso. 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, con il quale fra l’altro, all’articolo 42 sono indicati gli atti rientranti nella 

competenza dei Consigli Comunali. 

 

Dato atto che il parere in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, di cui all’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., è favorevole. 

 

PROPONE 

 

1. di rettificare, come da motivazioni espresse in preambolo, il Regolamento per il corretto 

insediamento urbanistico e territoriale degli impianti radioelettrici e per la minimizzazione 

dell’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici, così come redatto dall’incaricato 

Dott. Stefano Roletti, inserendo la Tavola 3 - Impianti per telefonia mobile e telecomunicazioni 

per radiodiffusione sonora e televisiva, allegata al presente atto e debitamente acquisita agli atti 

d’ufficio in data 09.12.2019 con la restante parte dei relativi elaborati tecnici e grafici, facenti 

parte integrante del medesimo Regolamento in oggetto. 

 

2. di dare atto che il suddetto regolamento risulta pertanto costituito dai seguenti elaborati e 

allegati tecnici: 

 Relazione Tecnica; 

 Elenco 1 - Aree Sensibili, Zone di Installazione Condizionata e Zone di Attrazione – 

Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione; 

 Elenco 2 - Aree Sensibili, Zone di Vincolo, Zone di Installazione Condizionata e Zone di 

Attrazione – Impianti per radiodiffusione sonora e televisiva; 

 Tavola 1.a - Planimetria Ovest – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 1.b - Planimetria Centro – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 1.c - Planimetria Nord - Est – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione 

in scala 1:5.000; 

 Tavola 1.d - Planimetria Centro – Est – Impianti per telefonia mobile e 

telecomunicazione in scala 1:5.000; 

 Tavola 1.e - Planimetria Sud - Est – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 2.a - Planimetria Ovest – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in scala 

1:5.000; 

 Tavola 2.b - Planimetria Centro – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in scala 

1:5.000; 

 Tavola 2.c - Planimetria Nord – Est – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 2.d - Planimetria Centro - Est – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in 

scala 1:5.000; 



 Tavola 2.e - Planimetria Sud - Est – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in 

scala 1 :5.000; 

 Tavola 3 - Impianti per telefonia mobile e telecomunicazioni per radiodiffusione sonora e 

televisiva. 

• di dare inoltre atto che, ai sensi della precedente D.C.C. n. 69/2019 risultavano essere 

compresi, senza contenuti regolamentare, anche due elaborati integrativi alla medesimo 

Regolamento per il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti radioelettrici e 

la minimizzazione dell’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici, acquisiti anche 

essi agli atti d’ufficio in data 09.12.2019 e sempre redatti dall’incaricato Dott. Stefano Roletti, 

prodotti come elementi di ausilio all’uso dello stesso strumento, costituiti da: 

 Prontuario orientativo d’installazione impianti radioelettrici; 

 Guida iter autorizzativo impianti radioelettrici. 

• di demandare al Responsabile dell’Area Urbanistica gli adempimenti derivanti dalla presente 

deliberazione e dalla precedente n. 69/2019, riguardanti la pubblicazione dell’avviso presso il 

BUR e all’Albo Pretorio informatico dell’Ente e la spedizione alla Provincia di Vercelli e ARPA 

Piemonte del Regolamento così approvato e rettificato. 

 

• di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Fabrizio Di Ruscio, Responsabile 

dell’Area Servizio Urbanistica, Ambiente, Edilizia Privata e Sociale, SUAP, Commercio e 

Attività Produttive, Gestione Amministrativa dei Cimiteri del Comune di Crescentino. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell'articolo 

134 del D.Lgs.18 Agosto 2000 n. 26 e s.m.i.. 

 

 
 

 

 

 

 



 

L’Assessore Bordignon illustra la deliberazione. 

 

Interventi, repliche e risposte riportati in fonoregistrazione conservata agli atti della 

Segreteria. 

 

Successivamente il Sindaco rimette ai voti la proposta di deliberazione. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Vista la proposta di deliberazione ed i pareri espressi sulla stessa, 

 

Con nessun Consigliere astenuto dal voto, 

Con nessun voto contrario, 

Con n. 12 voti favorevoli, 
 

DELIBERA  

 

1. di rettificare, come da motivazioni espresse in preambolo, il Regolamento per il corretto 

insediamento urbanistico e territoriale degli impianti radioelettrici e per la minimizzazione 

dell’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici, così come redatto dall’incaricato 

Dott. Stefano Roletti, inserendo la Tavola 3 - Impianti per telefonia mobile e telecomunicazioni 

per radiodiffusione sonora e televisiva, allegata al presente atto e debitamente acquisita agli atti 

d’ufficio in data 09.12.2019 con la restante parte dei relativi elaborati tecnici e grafici, facenti 

parte integrante del medesimo Regolamento in oggetto. 

 

2. di dare atto che il suddetto regolamento risulta pertanto costituito dai seguenti elaborati e 

allegati tecnici: 

 Relazione Tecnica; 

 Elenco 1 - Aree Sensibili, Zone di Installazione Condizionata e Zone di Attrazione – 

Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione; 

 Elenco 2 - Aree Sensibili, Zone di Vincolo, Zone di Installazione Condizionata e Zone di 

Attrazione – Impianti per radiodiffusione sonora e televisiva; 

 Tavola 1.a - Planimetria Ovest – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 1.b - Planimetria Centro – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 1.c - Planimetria Nord - Est – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione 

in scala 1:5.000; 

 Tavola 1.d - Planimetria Centro – Est – Impianti per telefonia mobile e 

telecomunicazione in scala 1:5.000; 

 Tavola 1.e - Planimetria Sud - Est – Impianti per telefonia mobile e telecomunicazione in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 2.a - Planimetria Ovest – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in scala 

1:5.000; 

 Tavola 2.b - Planimetria Centro – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in scala 

1:5.000; 

 Tavola 2.c - Planimetria Nord – Est – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in 

scala 1:5.000; 

 Tavola 2.d - Planimetria Centro - Est – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in 

scala 1:5.000; 



 Tavola 2.e - Planimetria Sud - Est – Impianti per radiodiffusione sonora e televisivi in 

scala 1 :5.000; 

 Tavola 3 - Impianti per telefonia mobile e telecomunicazioni per radiodiffusione sonora e 

televisiva. 

• di dare inoltre atto che, ai sensi della precedente D.C.C. n. 69/2019 risultavano essere 

compresi, senza contenuti regolamentare, anche due elaborati integrativi alla medesimo 

Regolamento per il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti radioelettrici e 

la minimizzazione dell’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici, acquisiti anche 

essi agli atti d’ufficio in data 09.12.2019 e sempre redatti dall’incaricato Dott. Stefano Roletti, 

prodotti come elementi di ausilio all’uso dello stesso strumento, costituiti da: 

 Prontuario orientativo d’installazione impianti radioelettrici; 

 Guida iter autorizzativo impianti radioelettrici. 

• di demandare al Responsabile dell’Area Urbanistica gli adempimenti derivanti dalla presente 

deliberazione e dalla precedente n. 69/2019, riguardanti la pubblicazione dell’avviso presso il 

BUR e all’Albo Pretorio informatico dell’Ente e la spedizione alla Provincia di Vercelli e ARPA 

Piemonte del Regolamento così approvato e rettificato. 

 

• di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Fabrizio Di Ruscio, Responsabile 

dell’Area Servizio Urbanistica, Ambiente, Edilizia Privata e Sociale, SUAP, Commercio e 

Attività Produttive, Gestione Amministrativa dei Cimiteri del Comune di Crescentino. 

 

 

Successivamente 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

BORDINO FEDRIK 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Firmato Digitalmente 
DOTT. PAOLO MARTA 

 

 

 

 
 


